
Servizio Amministrazione Generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  28  di data  24/01/2019

OGGETTO: Vendita  a  trattativa  privata  diretta  lotto  di  legname.  
COD. FASC. 2018-8.1-2

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 24/01/2019            
Pag. 1 di 5

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Premesso che:

il  Servizio Foreste  e  fauna della  Provincia  Autonoma  di  Trento -  Ufficio distrettuale  forestale  di  
Rovereto e Riva del Garda, ha trasmesso il progetto di taglio ordinario per l'utilizzazione di prodotti legnosi  
ad uso commercio n. prog.  385/2018/11 dd. 11.12.2018, denominato "Villaggio San Michele", quantità m3 

87,00, prezzo di macchiatico € 30,00 al m3, valore complessivo € 2.610,00, accantonamento fondo forestale 
€ 261,00;

Il progetto si riferisce ad un taglio straordinario in funzione della sicurezza delle case in loc. Sega di  
Ala, richiesto dal Comune di Ala successivamente allo straordinario evento meteorologico occorso lo scorso 
29 ottobre, che ha causato ingenti danni dovuti, in particolare, alla caduta di numerose piante;

A scopo  precauzionale  il  personale  del  Servizio  associato  di  custodia  forestale  ha  effettuato  una 
ricognizione sul territorio comunale ed ha individuato, anche su segnalazione di censiti, piante in prossimità 
di abitazioni private o edifici e luoghi pubblici che, qualora eventi simili a quello di fine ottobre dovessero 
ripetersi,  potrebbero  rappresentare  fonte  di  pericolo  per  l'incolumità  delle  persone  o  causare  danni  alla 
proprietà privata o pubblica;

L'Amministrazione intende affidare a trattativa privata diretta la vendita del suddetto lotto di legname  
in piedi.

È necessario  procedere  all'adozione  di  apposita  preventiva  determinazione  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si  intende perseguire, il  suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente entro quelle ammesse dalle vigenti disposizioni in  
materia e le ragioni che ne sono alla base, nonché il soggetto incaricato della stipulazione del contratto e la  
forma del medesimo.

PREMESSO quanto sopra;

IL SEGRETARIO GENERALE

Considerato che la L.P. n. 23/1990, all'art. 17, comma 2 prevede che "l'asta pubblica costituisce  
il  sistema  ordinario  di  scelta  del  contraente  nell'ipotesi  di  contratti  comportanti  entrate  (...),  salvo  che 
l'Amministrazione  motivatamente  scelga  di  adottare  altro  provvedimento  previsto  da  questa  legge,  ivi  
compresa la trattativa privata prevista dall'art. 21". 

Ritenuto opportuno effettuare la scelta del contraente avvalendosi del sistema della trattativa 
privata diretta con una ditta ritenuta idonea, come previsto dal comma 4 del citato art. 21, tenuto presente che  
nel caso specifico il  ricorso a tale metodo è ammesso dal comma 2 lettera h),  allorquando il  valore del  
contratto  non  ecceda  gli  Euro euro  46.400,00.-;  il  criterio  di  aggiudicazione  sarà  quello  del  prezzo  in 
aumento rispetto al prezzo base di macchiatico del lotto; tutto ciò in quanto il sistema predetto è quello più 
confacente  e  conveniente  all’Amministrazione,  sia  per  la  sua  speditezza,  sia  perché,  pur  garantendo  il 
pubblico  interesse,  offre  la  possibilità  di  scegliere  preventivamente  la  ditta  di  fiducia,  ritenuta  idonea 
all’esecuzione dei lavori di taglio, esbosco ed allestimento  del legname;

Dato atto che:

─ l'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte;

─ il  prezzo di  vendita  è quello risultante  dalla  miglior  offerta al  rialzo rispetto all'importo meglio 
evidenziato in premessa. L'aggiudicatario è tenuto a versare il corrispettivo alle scadenze indicate nel  
contratto;

─ ai fini dell'assegnazione a trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990 è stata  
individuata, quale soggetto contraente ritenuto maggiormente idoneo, la ditta Trainotti  Paolo con 
sede in Ala (Tn) in ragione del fatto che, avendo sede nella località oggetto dell'intervento, potrà  
garantire tempistiche d'intervento più rapide, rispetto ad altre ditte. Il vantaggio logistico derivante  
dalla vicinanza con i  luoghi  oggetto dell'intervento rende,  inoltre,  più agevole il  movimento  dei  
mezzi e delle attrezzature necessarie, con un notevole risparmio in termini di costi e di tempo, tali da 
favorire la presentazione di un'offerta più elevata;

─ il contratto viene stipulato in forma di atto privato e sarà sottoscritto dal Segretario generale;

─ tutte  le  spese  di  martellazione,  assegno,  consegna,  taglio,  esbosco,  riduzione  in  tronchi,  
allestimento, trasporto, collaudo, nonché di tutte le spese contrattuali, nessuna esclusa ed eccettuata 
sono a carico del compratore;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 24/01/2019            
Pag. 2 di 5



Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23,

Visti:
• il  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;
• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.  
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

• il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di  
armonizzazione contabile; 

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto l'art. 163 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede, in caso di mancata approvazione del bilancio di  
previsione entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente nel rispetto dei principi  
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio con riferimento agli stanziamenti di  
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti  
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs.  
118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base  
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la scadenza  
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

1. di procedere alla vendita dei seguenti lotti di legna o legname:
n. prog. 385/2018/11 dd. 11.12.2018, denominato "Villaggio San Michele", quantità m3 87,00, prezzo 
di  macchiatico  €  30,00  al  m3,  valore  complessivo  €  2.610,00,  accantonamento  fondo  forestale  € 
261,00;

2. di dare atto che:
- l'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte;
- il  prezzo di  vendita è quello risultante dalla miglior offerta al  rialzo rispetto all'importo meglio  
evidenziato in premessa. L'aggiudicatario è tenuto a versare il corrispettivo alle scadenze indicate nel 
contratto;

- ai fini dell'assegnazione a trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990 è stata  
individuata, quale soggetto contraente ritenuto maggiormente idoneo, la ditta Trainotti Paolo con sede 
in Ala (Tn) in ragione del fatto che, avendo sede nella località oggetto dell'intervento, potrà garantire  
tempistiche  d'intervento  più  rapide,  rispetto  ad  altre  ditte.  Il  vantaggio  logistico  derivante  dalla 
vicinanza con i luoghi oggetto dell'intervento rende, inoltre, più agevole il movimento dei mezzi e  
delle attrezzature necessarie, con un notevole risparmio in termini di costi e di tempo, tali da favorire  
la presentazione di un'offerta più elevata;

- il contratto viene stipulato in forma di atto privato e sarà sottoscritto dal Segretario generale;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 24/01/2019            
Pag. 3 di 5



- tutte le spese di martellazione, assegno, consegna, taglio, esbosco, riduzione in tronchi, allestimento,  
trasporto, collaudo, nonché di tutte le spese contrattuali, nessuna esclusa ed eccettuata sono a carico  
del compratore;

3. di approvare lo schema di contratto contenente tutte le clausole riguardanti la vendita in oggetto 
(allegato A);

4. di approvare l’allegato schema di lettera invito a presentare offerta (allegato B) che verrà inviato 
alla ditta sopraindicata;

5. di dare atto che la somma ricavata dalla vendita del lotto suindicata sarà accertata ad avvenuta  
sottoscrizione del contratto al capitolo 505 del bilancio di previsione in corso;

6. di  disporre  il  versamento  sul  bilancio  provinciale  della  quota  degli  introiti  derivanti  dalle 
utilizzazioni boschive oggetto del presente provvedimento, per complessivi € 261,00, secondo quanto 
previsto dalle disposizioni provinciali in materia, imputando la relativa spesa al bilancio per l'esercizio 
provvisorio 2019 con riferimento al bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 8 del 30 gennaio 2018 e ss.mm. e del Piano Esecutivo di Gestione  approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 20 febbraio 2018 e ss. mm., ai sensi dell'art. 163 del 
Testo  Unico  delle  Leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con decreto  legislativo  18 
agosto 2000 n. 267 , come indicato nel prospetto finanziario in calce al presente provvedimento;

7. di dichiarare che l'obbligazione diviene esigibile nell'esercizio 2019;
8. di  precisare  che  il  presente  atto  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Affari Finanziari;
9. di evidenziare, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 5 e 29 del  

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

IL SEGRETARIO GENERALE

Brunelli Maria Flavia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Deimichei Maurizio

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

U 2019 01 05 1.04.01.02.001 469 Impegno 261,00

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 24/01/2019            
Pag. 4 di 5



ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 24/01/2019            
Pag. 5 di 5


